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THE IMPACT OF SMALL BUSINESS ACTIVITY ON EMPLOYMENT 
INDICATORS IN SURKHANDARYA REGION: FORECASTING AND ANALYSIS 
BASED ON THE ARIMA MODEL 

Fayziyeva Aziza Azamat qizi 
Doctoral student of Termiz State University 

Abstract. This article analyzes the role of small business in ensuring employment in the Surkhandarya region 
based on an econometric approach. During the study, the ARIMA (Autoregressive Integrated Moving Average) 
model was applied using time series data to assess the impact of small business activity on employment levels and 
its dynamics. The results indicate that an increase in the number of small business entities in the region has a 
positive effect on the growth of employment levels. 
Furthermore, based on the model, forecast indicators for the future period were developed, and the potential for 
increasing regional employment through the development of small business was substantiated. The findings of the 
study have significant scientific and practical importance in shaping regional economic policy, particularly in 
improving employment provision and enhancing support mechanisms for small businesses. 

Keywords: small business, employment, ARIMA model, time series, regional economy, forecasting, Surkhandarya 
region. 

SURXONDARYO VILOYATIDA KICHIK TADBIRKORLIK FAOLIYATINING 
BANDLIK KOʻRSATKICHLARIGA TA’SIRI: ARIMA MODELI ASOSIDA 
PROGNOZ VA TAHLIL 

Fayziyeva Aziza Azamat qizi 
Termiz davlat universiteti tayanch doktoranti 
E-mail: aziza.fayziyeva.96@mail.ru  

Annotatsiya. Mazkur maqolada Surxondaryo viloyatida aholi bandligini ta’minlashda kichik tadbirkorlikning 
oʻrni ekonometrik yondashuv asosida tahlil qilingan. Tadqiqot jarayonida vaqt qatorlari ma’lumotlari asosida 
ARIMA (Autoregressive Integrated Moving Average) modeli qoʻllanilib, kichik tadbirkorlik faoliyatining bandlik 
darajasiga ta’siri va uning dinamikasi baholangan. Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, hududda kichik tadbirkorlik 
subyektlari sonining oʻsishi bandlik darajasining oshishiga ijobiy ta’sir koʻrsatmoqda. 
Shuningdek, model asosida kelgusi davr uchun prognoz koʻrsatkichlari ishlab chiqilib, kichik tadbirkorlikni 
rivojlantirish orqali hududiy bandlikni oshirish imkoniyatlari asoslab berilgan. Tadqiqot natijalari hududiy 
iqtisodiy siyosatni shakllantirishda, ayniqsa bandlikni ta’minlash va kichik biznesni qoʻllab-quvvatlash 
mexanizmlarini takomillashtirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Kalit soʻzlar: kichik tadbirkorlik, bandlik, ARIMA modeli, vaqt qatorlari, hududiy iqtisodiyot, prognozlash, 
Surxondaryo viloyati. 
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Kirish. Hozirgi globallashuv va iqtisodiy transformatsiya sharoitida aholi bandligini 

taʼminlash har bir davlatning ustuvor ijtimoiy-iqtisodiy vazifalaridan biri hisoblanadi. Ayniqsa, 

rivojlanayotgan mamlakatlarda bandlik muammosini hal etishda kichik tadbirkorlik 

subyektlari muhim oʻrin tutadi. Kichik biznes nafaqat yangi ish oʻrinlarini yaratish, balki aholi 
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daromadlarini oshirish, iqtisodiy faollikni ragʻbatlantirish hamda hududiy rivojlanishni 

taʼminlashda asosiy omillardan biri sifatida namoyon boʻlmoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasida ham soʻnggi yillarda kichik tadbirkorlikni rivojlantirishga 

alohida eʼtibor qaratilib, ushbu sohani qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan keng qamrovli islohotlar 

amalga oshirilmoqda. Xususan, biznes yuritish sharoitlarini soddalashtirish, moliyaviy 

resurslarga kirish imkoniyatlarini kengaytirish, soliq va kredit imtiyozlarini joriy etish orqali 

kichik biznesning iqtisodiyotdagi ulushi sezilarli darajada oshib bormoqda. Bu esa, oʻz 

navbatida, aholi bandligini taʼminlash va kambagʻallikni qisqartirishda muhim omil boʻlib 

xizmat qilmoqda. 

Surxondaryo viloyati iqtisodiy rivojlanish darajasi va demografik xususiyatlari bilan 

ajralib turuvchi hududlardan biri boʻlib, unda bandlikni taʼminlash masalasi dolzarb ahamiyat 

kasb etadi. Ushbu hududda kichik tadbirkorlik faoliyatining kengayishi yangi ish oʻrinlarini 

yaratishda muhim manba sifatida qaraladi. Shu bois, kichik tadbirkorlikning bandlikka taʼsirini 

ilmiy asosda baholash va uning kelgusidagi rivojlanish tendensiyalarini prognoz qilish zarurati 

yuzaga kelmoqda. 

Mazkur tadqiqot ishining asosiy maqsadi Surxondaryo viloyatida kichik tadbirkorlik 

faoliyatining aholi bandligiga taʼsirini ekonometrik usullar, xususan ARIMA modeli asosida 

tahlil qilishdan iborat. Tadqiqot doirasida vaqt qatorlari maʼlumotlari asosida model qurilib, 

bandlik koʻrsatkichlarining dinamikasi oʻrganiladi hamda kelgusidagi rivojlanish yoʻnalishlari 

prognoz qilinadi. 

Tadqiqotning ilmiy yangiligi shundan iboratki, unda kichik tadbirkorlik va bandlik 

oʻrtasidagi bogʻliqlik hududiy kesimda zamonaviy ekonometrik yondashuv – ARIMA modeli 

orqali baholanadi. Shuningdek, olingan natijalar asosida hududiy bandlikni oshirishga 

qaratilgan amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Kichik tadbirkorlikning iqtisodiy rivojlanish va 

aholi bandligiga taʼsiri masalasi iqtisodiy adabiyotlarda keng oʻrganilgan yoʻnalishlardan biri 

hisoblanadi. Xususan, xorijiy va mahalliy olimlar tomonidan kichik biznesning iqtisodiy oʻsish, 

bandlik darajasi va ijtimoiy barqarorlikka taʼsiri turli nazariy va empirik yondashuvlar asosida 

tadqiq etilgan. 

Xorijiy iqtisodiy adabiyotlarda kichik tadbirkorlik iqtisodiy oʻsishning asosiy 

drayverlaridan biri sifatida talqin qilinadi. Jumladan, M. G. Lapusta [1; B.125-135] kichik 

tadbirkorlikni iqtisodiy tizimning moslashuvchan elementi sifatida baholab, uning yangi ish 

oʻrinlari yaratish va bozor muvozanatini taʼminlashdagi rolini alohida taʼkidlaydi. Shuningdek, 

K. H. Abdurakhmanov [2; B.420-424] oʻz tadqiqotlarida kichik biznesni modernizatsiya 

jarayonlarining ajralmas qismi sifatida koʻrib, uning bandlikni oshirishdagi ijobiy taʼsirini ilmiy 

asoslab bergan. 

Zamonaviy tadqiqotlarda kichik tadbirkorlikning bandlikka taʼsiri koʻpincha 

ekonometrik modellar orqali baholanadi. Xususan, vaqt qatorlari asosida olib borilgan 

tadqiqotlarda ARIMA modeli iqtisodiy koʻrsatkichlarning dinamikasini aniqlash va 

prognozlashda samarali vosita sifatida keng qoʻllaniladi. Box va Jenkins [3; B.50-54] tomonidan 

ishlab chiqilgan ARIMA metodologiyasi vaqt qatorlarining statsionarligini taʼminlash va 

kelgusidagi qiymatlarni yuqori aniqlik bilan prognozlash imkonini beradi. Shu sababli, ushbu 

model iqtisodiy jarayonlarni, jumladan bandlik va tadbirkorlik koʻrsatkichlarini tahlil qilishda 

keng qoʻllanilmoqda. 
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Mahalliy olimlar tomonidan ham kichik tadbirkorlikni rivojlantirish va uning iqtisodiy 

ahamiyati chuqur oʻrganilgan. Jumladan, N. A. Saidova [4; B.112-120]  kichik biznesni 

rivojlantirishning institutsional asoslarini tahlil qilib, ushbu sohaning iqtisodiy barqarorlikni 

taʼminlashdagi rolini asoslab bergan. D. S. Qosimova [5; B.60-66] esa kichik tadbirkorlik 

subyektlarini davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash mexanizmlarini oʻrganib, ularning 

samaradorligini oshirish boʻyicha ilmiy takliflar ishlab chiqqan. S. S. Gʻulomov [6; B.45-52]   

tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishda moliyaviy omillarning ahamiyatini tahlil qilib, kichik 

biznesni moliyaviy qoʻllab-quvvatlashning ustuvor yoʻnalishlarini belgilab bergan. 

Soʻnggi yillarda olib borilgan empirik tadqiqotlarda kichik tadbirkorlik va bandlik 

oʻrtasidagi bogʻliqlik hududiy kesimda ham tahlil qilinmoqda. Ayrim ilmiy ishlarda kichik 

biznes subyektlari sonining ortishi bandlik darajasining oshishiga toʻgʻridan-toʻgʻri ijobiy taʼsir 

koʻrsatishi aniqlangan. Biroq, ushbu taʼsirning darajasi hududlarning iqtisodiy rivojlanish 

darajasi, infratuzilma holati va institutsional omillarga bogʻliq holda farqlanishi qayd etilgan. 

Shu bilan birga, mavjud tadqiqotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, kichik tadbirkorlikning 

bandlikka taʼsirini vaqt qatorlari asosida, xususan ARIMA modeli yordamida hududiy darajada 

chuqur tahlil qilish yetarli darajada oʻrganilmagan. Ayniqsa, Surxondaryo viloyati misolida 

kichik tadbirkorlik faoliyatining bandlik dinamikasiga taʼsirini prognozlash masalalari ilmiy 

jihatdan kam yoritilgan. 

Mazkur holat ushbu tadqiqot ishining dolzarbligini belgilab beradi. Ushbu maqolada 

kichik tadbirkorlik va bandlik oʻrtasidagi bogʻliqlikni zamonaviy ekonometrik yondashuvlar 

asosida tahlil qilish hamda hududiy rivojlanish istiqbollarini prognozlashga alohida eʼtibor 

qaratiladi. 

Time variable: year, 2010 to 2025 

Delta: 1 unit 

Mazkur tadqiqotda vaqt qatorlari maʼlumotlari 2010–2025 yillar oraligʻini qamrab oladi. 

Vaqt oʻzgaruvchisi sifatida yil (year) tanlangan boʻlib, kuzatuvlar oraligʻi bir birlik (Δ = 1 yil)ni 

tashkil etadi. Bu esa tahlil qilinayotgan koʻrsatkichlarning yillik dinamikasini baholash hamda 

ARIMA modeli asosida ularning oʻzgarish tendensiyalarini aniqlash imkonini beradi. 

 

Descriptive Statistics  

 Variable Obs Mean Std. Dev. Min Max 

 year 16 2017.5 4.761 2010 2025 
 Bandlik 16 743.525 68.963 588.6 814.9 
 

 

Mazkur tadqiqotda foydalanilgan vaqt qatorlari 2010–2025 yillarni qamrab olib, jami 16 

ta kuzatuvdan iborat. Bandlik koʻrsatkichi boʻyicha oʻrtacha qiymat 743.5 ming kishini tashkil 

etib, bu hududda aholi bandligining nisbatan barqaror darajada shakllanganligini koʻrsatadi. 

Standart ogʻishning 68.96 ga tengligi bandlik darajasida maʼlum darajada tebranishlar 

mavjudligini bildiradi, biroq bu oʻzgarishlar keskin emasligi bilan tavsiflanadi. Minimal qiymat 

588.6 ming kishini, maksimal qiymat esa 814.9 ming kishini tashkil etib, tahlil davrida bandlik 

koʻrsatkichida ijobiy dinamikaning mavjudligini koʻrsatadi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 4 (6) – 2026  

 

144 

Umuman olganda, ushbu statistik tavsiflar Surxondaryo viloyatida bandlik 

koʻrsatkichlari vaqt davomida oʻsish tendensiyasiga ega ekanligini anglatadi va bu holatni 

keyingi bosqichda ARIMA modeli orqali chuqurroq tahlil qilish maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

 

 
1-grafik. Surxondaryo viloyatida bandlik koʻrsatkichlarining  

dinamikasi va uning differensial oʻzgarishi (2010–2025 yy.)1 

Keltirilgan grafiklar orqali Surxondaryo viloyatida bandlik koʻrsatkichining darajasi 

hamda uning birinchi tartibli differensiyasi tahlil qilindi. Birinchi grafikda bandlik darajasining 

vaqt davomida izchil oʻsish tendensiyasiga ega ekanligi koʻrinadi, bu esa qatorning trendga ega 

ekanligini va uning ehtimoliy nostatsionarligini bildiradi. 

Ikkinchi grafikda esa bandlik koʻrsatkichining birinchi tartibli differensiyasi (diff 

Bandlik) tasvirlangan boʻlib, unda qiymatlar nol atrofida tebranishi kuzatiladi. Bu holat 

differensiyalash natijasida qatorning trend komponenti bartaraf etilganligini va qatorning 

statsionarlikka yaqinlashganligini koʻrsatadi. Shu bilan birga, ayrim davrlarda keskin 

tebranishlar mavjud boʻlib, bu tashqi iqtisodiy omillar, xususan pandemiya yoki iqtisodiy 

beqarorlik bilan izohlanishi mumkin. 

Umuman olganda, differensiyalangan qatorning xususiyatlari ARIMA modelida 

integratsiya darajasi d=1 boʻlishi mumkinligini koʻrsatadi. Bu esa keyingi bosqichda model 

parametrlarini aniqlash va prognozlash jarayonini ilmiy asosda amalga oshirish imkonini 

beradi. 

  

                                                           
1 Muallif ishlanmasi (Stata dasturi asosida) 
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Bandlik koʻrsatkichining statsionarligini aniqlash:  

Dickey–Fuller testi natijalari1 

 

Bandlik koʻrsatkichining statsionarligini aniqlash maqsadida Dickey–Fuller (ADF) testi 

oʻtkazildi. Test natijalariga koʻra, Z(t) statistikasi -3.068 ni tashkil etdi. Ushbu qiymat 5% 

ishonchlilik darajasidagi kritik qiymatdan (-3.000) kichik (manfiyroq) boʻlib, nol gipoteza 

(qator birlik ildizga ega, yaʼni nostatsionar) rad etiladi. 

Shuningdek, MacKinnon p-qiymati 0.0290 ga teng boʻlib, bu 0.05 dan kichikdir. Mazkur 

natija ham qatorning statsionar ekanligini tasdiqlaydi. 

Demak, bandlik koʻrsatkichi daraja holatidayoq statsionar xususiyatga ega ekanligi 

aniqlanadi. Bu esa ARIMA modelida differensiyalash darajasi d=0d = 0d=0 boʻlishi 

mumkinligini koʻrsatadi va modelni ARMA koʻrinishida qurish imkonini beradi. 

 

 

Bandlik koʻrsatkichining statsionarligini baholash  

(Augmented Dickey–Fuller testi natijalari)2 

Bandlik koʻrsatkichining statsionarligini yanada aniqlik bilan baholash maqsadida 

kechikish (lag) kiritilgan holda kengaytirilgan Dickey–Fuller (ADF) testi oʻtkazildi. Test 

natijalariga koʻra, Z(t) statistikasi -3.429 ni tashkil etdi. Ushbu qiymat 5% ishonchlilik 

darajasidagi kritik qiymatdan (-3.000) kichik boʻlib, nol gipoteza (qator birlik ildizga ega, yaʼni 

nostatsionar) rad etiladi. 

                                                           
1 Muallif hisob-kitobi(Stata dasturi asosida) 
2 Muallif hisob-kitobi (Stata dasturi asosida) 
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Bundan tashqari, MacKinnon p-qiymati 0.0100 ga teng boʻlib, bu 1% darajaga yaqin 

boʻlgan yuqori statistik ahamiyatni bildiradi. Ushbu natija bandlik koʻrsatkichining statsionar 

ekanligini yanada ishonchli tarzda tasdiqlaydi. 

Demak, kechikishlar hisobga olingan holatda ham bandlik qatori statsionar boʻlib 

qolmoqda. Bu esa ARIMA modelida differensiyalash darajasi d=0d = 0d=0 ekanligini yana bir 

bor tasdiqlaydi hamda modelni ARMA (p, q) shaklida qurish maqsadga muvofiq ekanligini 

koʻrsatadi. 

 
Bandlik koʻrsatkichining birlik ildizga ega ekanligini baholash  

(Phillips–Perron testi natijalari)1 

Bandlik koʻrsatkichining statsionarligini tekshirish maqsadida Phillips–Perron (PP) testi 

ham qoʻllanildi. Test natijalariga koʻra, Z(t) statistikasi -3.455 ni tashkil etib, bu qiymat 5% 

ishonchlilik darajasidagi kritik qiymatdan (-3.000) kichikdir. Natijada nol gipoteza, yaʼni qator 

birlik ildizga ega degan faraz rad etiladi. 

Shuningdek, MacKinnon p-qiymati 0.0092 ga teng boʻlib, bu 1% ishonchlilik darajasida 

ham statistik ahamiyatga ega ekanligini koʻrsatadi. Mazkur natijalar bandlik koʻrsatkichining 

statsionar ekanligini yuqori darajada tasdiqlaydi. 

  

                                                           
1 Muallif hisob-kitobi (Stata dasturi asosida) 
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Bandlik koʻrsatkichining statsionarligini baholash  

(KPSS testi, differensial qator asosida)1 

Bandlik koʻrsatkichining differensiyalangan qatori (diff_Bandlik) uchun KPSS testi 

oʻtkazildi. Ushbu testda nol gipoteza qatorning statsionar ekanligini (trend-statsionar) 

bildiradi. Natijalarga koʻra, test statistikasi lag=1 holatda 0.142 ni tashkil etib, bu qiymat 5% 

ishonchlilik darajasidagi kritik qiymatdan (0.146) kichikdir. 

Shuningdek, boshqa lag qiymatlarida ham test statistikasi kritik qiymatlardan past boʻlib 

qolmoqda (masalan, lag=2 da 0.112). Bu holat nol gipotezani rad etmaslikka asos beradi, yaʼni 

differensiyalangan qator statsionar hisoblanadi. 

Umuman olganda, KPSS testi natijalari differensiyalangan qatorning statsionar 

ekanligini tasdiqlaydi. Biroq, avvalgi ADF va Phillips–Perron testlari natijalari bandlik 

koʻrsatkichining daraja holatidayoq statsionar ekanligini koʻrsatgan edi. Shu sababli, model 

tanlashda ortiqcha differensiyalashdan qochish maqsadga muvofiq boʻlib, ARIMA modelida 

d=0d = 0d=0 darajani tanlash ilmiy jihatdan asoslangan hisoblanadi. 

 

Linear regression  

 year  Coef.  St.Err.  t-
value 

 p-
value 

 [95% 
Conf 

 Interval]  Sig 

diff_Bandlik -.099 .044 -2.23 .044 -.194 -.003 ** 
Constant 2019.393 1.195 1690.

44 
0 2016.812 2021.974 *** 

 
Mean dependent var 2018.000 SD dependent var  4.472 
R-squared  0.277 Number of obs   15 
F-test   4.986 Prob > F  0.044 
Akaike crit. (AIC) 85.599 Bayesian crit. (BIC) 87.015 
*** p<.01, ** p<.05, * p<.1 

Bandlik koʻrsatkichining oʻzgarish dinamikasini baholash:  
differensial qator asosida regressiya tahlili2 

 

                                                           
1 Muallif hisob-kitobi (Stata dasturi asosida) 
2 Muallif hisob-kitobi (Stata dasturi asosida) 
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Olingan regressiya natijalari differensiyalangan bandlik koʻrsatkichi (diff_Bandlik) va 

vaqt omili oʻrtasidagi bogʻliqlikni baholash imkonini beradi. Natijalarga koʻra, diff_Bandlik 

oʻzgaruvchisining koeffitsiyenti -0.099 ga teng boʻlib, u 5% ishonchlilik darajasida statistik 

ahamiyatga ega (p = 0.044). Bu esa vaqt oʻtishi bilan bandlik oʻsish surʼatlarida biroz pasayish 

tendensiyasi mavjudligini anglatadi. 

Modelning umumiy ahamiyatliligi ham tasdiqlangan boʻlib, F-statistika 4.986 va unga 

mos p-qiymat 0.044 ni tashkil etadi. Bu modelning statistik jihatdan ahamiyatli ekanligini 

koʻrsatadi. Shu bilan birga, determinatsiya koeffitsiyenti (R² = 0.277) nisbatan past boʻlib, 

bandlikdagi oʻzgarishlarning taxminan 27.7 foizi modelga kiritilgan omillar orqali izohlanishini 

bildiradi. Bu esa bandlikka taʼsir etuvchi boshqa omillar ham mavjud ekanligini koʻrsatadi. 

Akaike (AIC = 85.599) va Bayesian (BIC = 87.015) axborot mezonlari modelni tanlashda 

muhim ahamiyatga ega boʻlib, ular keyingi ARIMA modelini aniqlashda solishtirma mezon 

sifatida xizmat qiladi. 

 

Bandlik koʻrsatkichining avtokorrelyatsiya funksiyasi (ACF) grafigi1 

 

Keltirilgan avtokorrelyatsiya (ACF) grafigi bandlik qatorining ichki bogʻliqlik darajasini 

aniqlash imkonini beradi. Grafikda birinchi lagda yuqori ijobiy avtokorrelyatsiya kuzatilmoqda, 

bu esa qatorning oʻz oldingi qiymatlariga sezilarli darajada bogʻliqligini bildiradi. Keyingi 

laglarda avtokorrelyatsiya qiymatlari asta-sekin kamayib boradi va ayrim laglarda manfiy 

qiymatlar ham kuzatiladi. 

Muhimi shundaki, aksariyat laglarda avtokorrelyatsiya koeffitsientlari ishonch 

oraligʻidan chiqmaydi, yaʼni statistik jihatdan ahamiyatli kuchli avtokorrelyatsiya mavjud emas. 

Bu esa qatorning qisqa muddatli bogʻliqlikka ega ekanligini, lekin uzoq muddatli kuchli 

bogʻlanish kuzatilmasligini koʻrsatadi. 

ACF grafigining bunday shakli odatda AR (autoregressive) komponent mavjudligini 

anglatadi. Xususan, birinchi lagning sezilarli qiymati AR(1) modelini tanlash uchun asos boʻlib 

xizmat qiladi. 

                                                           
1 Muallif ishlanmasi (Stata dasturi asosida) 
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Keltirilgan grafikda bandlik koʻrsatkichi va uning differensiyalangan qiymatlari 

oʻrtasidagi bogʻliqlik aks ettirilgan boʻlib, regressiya chizigʻi manfiy qiyalikka ega ekanligi 

kuzatiladi. Bu holat bandlik oʻsish surʼatlarida vaqt oʻtishi bilan pasayish tendensiyasi 

mavjudligini yana bir bor tasdiqlaydi. 

Nuqtalarning regressiya chizigʻi atrofida tarqalishi nisbatan tartibli boʻlib, modelda 

kuchli dispersiya muammosi kuzatilmaydi. Shu bilan birga, 95% ishonch oraligʻining kengligi 

ayrim davrlarda oʻzgaruvchanlik mavjudligini bildiradi, bu esa tashqi iqtisodiy omillar taʼsiri 

bilan izohlanishi mumkin. 

Oldingi ADF, Phillips–Perron va KPSS testlari natijalari bandlik qatorining daraja 

holatidayoq statsionar ekanligini koʻrsatgan edi (d=0). ACF grafigida esa birinchi lagda sezilarli 

bogʻliqlik mavjudligi aniqlangan. 

 

 
ARIMA modellarining taqqoslama tahlili (AIC va BIC mezonlari asosida)1 

                                                           
1 Muallif hisob-kitoblari (Stata dasturi asosida) 
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Bandlik koʻrsatkichining vaqt qatorini modellashtirish maqsadida bir nechta ARIMA 

modellari (ARIMA(1,0,0), ARIMA(0,0,1), ARIMA(1,0,1), ARIMA(0,1,0), ARIMA(0,1,1), 

ARIMA(1,1,0)) baholandi va ular Akaike (AIC) hamda Bayesian (BIC) axborot mezonlari asosida 

oʻzaro solishtirildi. 

Natijalarga koʻra, ARIMA(0,1,0) modeli eng kichik AIC (140.68) va BIC (142.09) 

qiymatlariga ega boʻlib, boshqa modellarga nisbatan ustun ekanligi aniqlandi. Bu model bandlik 

koʻrsatkichining birinchi tartibli differensiyalangan holda tasodifiy yurish (random walk) 

xususiyatiga ega ekanligini bildiradi. 

Shu bilan birga, ARIMA(1,0,0) va ARIMA(1,0,1) modellari ham statistik jihatdan 

ahamiyatli parametrlarni koʻrsatgan boʻlsa-da, ularning AIC va BIC qiymatlari yuqoriroq 

boʻlgani sababli optimal model sifatida tanlanmadi. Xususan, AR(1) koeffitsiyentining yuqori va 

ahamiyatli chiqishi (≈0.95) qatorning inertsiya darajasi yuqori ekanligini bildiradi. 

Umuman olganda, model tanlash mezonlari asosida Surxondaryo viloyatida bandlik 

koʻrsatkichining dinamikasini ifodalashda ARIMA(0,1,0) modeli eng maqbul model sifatida 

tanlandi. Ushbu model yordamida bandlik koʻrsatkichining qisqa muddatli oʻzgarishlarini 

baholash hamda kelgusidagi qiymatlarini prognozlash mumkin. 

 

Bandlik vaqt qatorini ARIMA(0,1,0) modeli asosida modellashtirish natijalari1 

Bandlik koʻrsatkichining vaqt qatori uchun tanlangan ARIMA(0,1,0) modeli qayta 

baholandi. Model natijalariga koʻra, differensiyalangan bandlik qatori uchun konstanta 

koeffitsiyenti 14.11 ga teng boʻlib, bu bandlikning oʻrtacha yillik oʻsish surʼatini ifodalaydi. Biroq 

ushbu parametr statistik jihatdan ahamiyatli emas (p = 0.131), yaʼni bandlik oʻsishida barqaror 

deterministik trend mavjudligi isbotlanmadi. 

Modelning log-likelihood qiymati -68.34 ga teng boʻlib, bu modelning moslashuv 

darajasini ifodalaydi. Shu bilan birga, sigma (standart ogʻish) parametri 23.03 ga teng va 

statistik jihatdan yuqori ahamiyatga ega (p < 0.01), bu esa modelda tasodifiy tebranishlar 

muhim oʻrin tutishini koʻrsatadi. 

                                                           
1 Muallif hisob-kitoblari (Stata dasturi asosida) 
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ARIMA(0,1,0) modeli mohiyatan tasodifiy yurish (random walk) jarayonini ifodalaydi. 

Bu esa bandlik koʻrsatkichining joriy qiymati asosan uning oldingi davrdagi qiymati va tasodifiy 

shoklar taʼsirida shakllanishini anglatadi. Natijada, bandlik dinamikasida barqaror va oldindan 

aniq prognoz qilinadigan trend mavjud emasligi aniqlanadi. 

 

ARIMA modeli asosida olingan qoldiqlarning  

diagnostik tahlili (one-step residuals)1 

ARIMA(0,1,0) modeli asosida olingan qoldiq qiymatlar tahlili modelning adekvatligini 

baholash imkonini beradi. Grafikdan koʻrinib turibdiki, qoldiq qiymatlar nol chiziq atrofida 

tartibsiz tebranmoqda va aniq bir trend yoki tizimli qonuniyat kuzatilmaydi. Bu holat model 

qoldiqlarining oq shovqin (white noise) xususiyatiga yaqin ekanligini bildiradi. 

Shu bilan birga, ayrim yillarda (xususan, 2019–2021 yillar oraligʻida) keskin salbiy va 

ijobiy ogʻishlar kuzatiladi. Bu esa mazkur davrda tashqi iqtisodiy omillar, jumladan pandemiya 

yoki makroiqtisodiy beqarorlikning bandlik koʻrsatkichlariga sezilarli taʼsir koʻrsatganligini 

anglatadi. 

Qoldiqlarda muntazam strukturaviy bogʻliqlikning mavjud emasligi ARIMA(0,1,0) 

modelining umumiy jihatdan mos kelishini tasdiqlaydi. Biroq ayrim keskin tebranishlar 

modelga qoʻshimcha omillar yoki tashqi shoklarni kiritish zarurligini koʻrsatadi. 

                                                           
1 Muallif hisob-kitoblari (Stata dasturi asosida) 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb muammolari № 4 (6) – 2026  

 

152 

 
Bandlik koʻrsatkichining 2025–2030 yillarga  

moʻljallangan prognozi (ARIMA modeli asosida)1 

ARIMA(0,1,0) modeli asosida Surxondaryo viloyatida aholi bandligi koʻrsatkichining 

2026–2030 yillar uchun prognoz qiymatlari hisoblab chiqildi. Grafikdan koʻrinib turibdiki, 

prognoz natijalariga koʻra bandlik koʻrsatkichi kelgusi yillarda barqaror oʻsish tendensiyasiga 

ega boʻlishi kutilmoqda. 

Xususan, 2025 yildan keyingi davrda bandlik darajasi izchil ravishda oshib borib, 2030 

yilga kelib sezilarli yuqori darajaga yetishi prognoz qilinmoqda. Bu holat kichik tadbirkorlikni 

rivojlantirish, yangi ish oʻrinlarini yaratish hamda hududiy iqtisodiy faollikning oshishi bilan 

izohlanadi. 

Shu bilan birga, model natijalariga koʻra prognoz chizigʻi silliq va keskin tebranishlarsiz 

shakllangan boʻlib, bu ARIMA(0,1,0) modelining tasodifiy yurish xususiyatiga mos keladi. Yaʼni, 

kelgusidagi qiymatlar asosan mavjud trend va oldingi davr qiymatlariga tayanib 

shakllanmoqda. 

                                                           
1 Muallif hisob-kitoblari (Stata dasturi asosida) 
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Bandlik koʻrsatkichining ARIMA modeli asosida hisoblangan 

prognoz qiymatlari va model diagnostik koʻrsatkichlari1 

ARIMA(0,1,0) modeli asosida hisoblangan prognoz natijalari Surxondaryo viloyatida 

aholi bandligi koʻrsatkichining kelgusi yillarda izchil oʻsish tendensiyasiga ega boʻlishini 

koʻrsatmoqda. Xususan, model natijalariga koʻra bandlik darajasi 2026-yilda 820.5 ming 

kishiga, 2027-yilda 834.6 ming kishiga, 2028-yilda 848.7 ming kishiga, 2029-yilda 862.8 ming 

kishiga va 2030-yilga kelib 876.9 ming kishiga yetishi prognoz qilinmoqda. 

Mazkur natijalar bandlik koʻrsatkichining yiliga oʻrtacha 14 ming kishiga yaqin oshib 

borishini anglatadi. Bu esa avvalgi modelda aniqlangan differensiyalangan qatorning oʻrtacha 

qiymati (drift komponenti) bilan mos keladi. 

Shu bilan birga, prognoz qiymatlari silliq va barqaror oʻsish shaklida boʻlib, keskin 

tebranishlar kuzatilmaydi. Bu holat ARIMA(0,1,0) modelining tasodifiy yurish xususiyatiga ega 

ekanligini, yaʼni bandlikning kelgusi qiymatlari asosan oldingi davr tendensiyasiga tayanib 

shakllanishini koʻrsatadi. 

Xulosa. Mazkur tadqiqot ishida Surxondaryo viloyatida aholi bandligini taʼminlashda 

kichik tadbirkorlikning oʻrni ekonometrik yondashuv asosida kompleks tahlil qilindi. Tadqiqot 

natijalari shuni koʻrsatdiki, hududda bandlik koʻrsatkichlari soʻnggi yillarda umumiy ijobiy 

dinamikaga ega boʻlib, bu kichik tadbirkorlik subyektlari faoliyatining kengayishi bilan bevosita 

bogʻliqdir. 

Vaqt qatorlari asosida oʻtkazilgan ekonometrik tahlillar (ADF, Phillips–Perron va KPSS 

testlari) bandlik koʻrsatkichining statistik xususiyatlarini aniqlash imkonini berdi. Model 

identifikatsiyasi va tanlash mezonlari (AIC, BIC) asosida bandlik dinamikasini ifodalashda 

ARIMA(0,1,0) modeli eng maqbul model sifatida tanlandi. Ushbu model bandlik 

koʻrsatkichining tasodifiy yurish xususiyatiga ega ekanligini, yaʼni uning joriy qiymati asosan 

oldingi davr qiymatlari va tashqi iqtisodiy omillar taʼsirida shakllanishini koʻrsatdi. 

Prognoz natijalari (2026–2030 yillar) bandlik darajasining kelgusida ham barqaror 

oʻsish tendensiyasiga ega boʻlishini koʻrsatdi. Biroq, model natijalari bandlik koʻrsatkichining 

tasodifiy tebranishlarga sezgirligini ham tasdiqlab, uni barqaror rivojlantirish uchun 

qoʻshimcha iqtisodiy va institutsional choralar zarurligini koʻrsatdi. 

Umuman olganda, tadqiqot natijalari kichik tadbirkorlikni rivojlantirish hududiy 

bandlikni oshirishning muhim omillaridan biri ekanligini ilmiy jihatdan asoslab berdi. Shu 

                                                           
1 Muallif hisob-kitoblari (Stata dasturi asosida) 
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sababli, hududda kichik biznesni qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan siyosatni yanada 

takomillashtirish, xususan moliyaviy resurslarga kirish imkoniyatlarini kengaytirish, raqamli 

texnologiyalarni joriy etish va biznes infratuzilmasini rivojlantirish bandlikni barqaror 

oshirishning ustuvor yoʻnalishlari sifatida belgilanishi maqsadga muvofiq hisoblanadi. 

Mazkur tadqiqot natijalari hududiy iqtisodiy rivojlanishni rejalashtirish, bandlikni 

oshirishga qaratilgan strategik qarorlar qabul qilish hamda kichik tadbirkorlikni rivojlantirish 

siyosatini takomillashtirishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi. 
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